
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 258/2025, de 16/10/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 120/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00041342/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Pó de rocha de olivina melilitito e inoculantes: efeitos sobre 

atributos químicos do solo e eficiência agronômica nas culturas da soja, aveia e milho”, 

do doutorando GILMAR GABRIEL DE SOUZA, a realizar-se no dia 29 de outubro de 2025, às 

08h30, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

  

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. CLÁUDIO ROBERTO FONSÊCA SOUSA SOARES – (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro 

externo     

Dr. EDSON CAMPANHOLA BORTOLUZZI - (UPF/Passo Fundo/RS) – Membro externo   

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DANIEL ALEXANDRE HEBERLE - (UDESC/Lages/SC) – Suplente    

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


